HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

BAN DÂN VẬN

*

Số 03 - QĐ/BDVHU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 04 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Kiểm tra đối với Đảng ủy xã Đạ Tông và cá nhân đồng chí Nguyễn Văn Huy -

Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng Khối Dân vận xã Đạ Tông

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ các quy định và hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và

thi hành kỷ luật Đảng;

- Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Dân vận Huyện ủy

năm 2024,

BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số

04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về đổi mới và nâng

cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng từ nay

đến năm 2025 và những năm tiếp theo” gắn với  Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày

04/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên

địa bàn huyện Đam Rông” đối với tập thể và cá nhân sau:

- Về tập thể: Đảng ủy xã Đạ Tông.

- Về cá nhân: Đồng chí Nguyễn Văn Huy - Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng

Khối Dân vận xã Đạ Tông.

Điều 2. Thành lập Đoàn Kiểm tra của Ban Dân vận Huyện ủy gồm:

1. Đồng chí Nguyễn Quốc Hương - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,

Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện: Trưởng đoàn;

2. Đồng chí Hoàng Thị Tuyển - Phó trưởng Ban Dân vận Huyện ủy: Thành viên;

3. Đồng chí Nguyễn Văn Cương - Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy: Thư ký.

Điều 3. Mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian và phương pháp tiến hành

được xác định cụ thể trong kế hoạch kiểm tra (ban hành kèm theo Quyết định này).

2

Điều 4. Đảng ủy xã Đạ Tông và các đồng chí có tên tại Điều 1, Điều 2 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),

- Như Điều 4,

- Lưu VPHU và HSKT.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Hương

KẾ HOẠCH
Kiểm tra đối với Đảng ủy xã Đạ Tông và cá nhân đồng chí Nguyễn Văn Huy -

Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng Khối Dân vận xã Đạ Tông

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03 -QĐ/BDVHU ngày 04 tháng 3 năm 2024

 của Ban Dân vận Huyện ủy

-----

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá tình hình việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị

quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về đổi mới

và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần

chúng từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo” gắn với Chỉ thị số 16-

CT/HU, ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp trên địa bàn huyện Đam Rông”. Qua kiểm tra nhằm phát huy những

kết quả đạt được, kịp thời sửa chữa, uốn nắn, khắc phục những hạn chế, khuyết

điểm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Việc tổ chức Kiểm tra bảo đảm đúng quy trình, quy định của Đảng; phát

huy dân chủ; nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng, đảng viên

được kiểm tra.

- Các tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra chỉ đạo các bộ phận và đảng

viên liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn Kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

2. Nội dung kiểm tra

2.1 Đối với Đảng ủy xã

Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày

10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của

các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng từ nay đến năm 2025 và

những năm tiếp theo” gắn với Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 04/4/2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn huyện Đam

Rông” tại địa phương.

2.2 Đối với đồng chí Nguyễn Văn Huy - Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng

Khối Dân vận xã Đạ Tông

Với trách nhiệm là Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng Khối Dân vận xã cùng

tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về

đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động

quần chúng từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo” gắn với  Chỉ thị số 16-

CT/HU, ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp trên địa bàn huyện Đam Rông” tại địa phương.

2

3. Thời điểm, thời gian kiểm tra

- Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 29/02/2024.

- Thời gian tiến hành: 45 ngày làm việc, kể từ khi Đoàn Kiểm tra nhận được

báo cáo của tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra.

4. Phương pháp kiểm tra

4.1. Đoàn Kiểm tra thông qua quyết định, kế hoạch kiểm tra, thống nhất lịch

làm việc với tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra, yêu cầu viết báo cáo theo đề

cương gợi ý, cung cấp hồ sơ, tài liệu.

4.2. Tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra chuẩn bị báo cáo (bằng văn

bản) theo các nội dung được gợi ý và hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi Ban Dân vận

Huyện ủy (qua Đoàn Kiểm tra).

4.3. Đoàn Kiểm tra nghiên cứu báo cáo tự kiểm tra, các hồ sơ, tài liệu; làm

việc với tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra để thẩm tra, xác minh.

4.4. Tổ chức hội nghị thông qua dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra (tổ chức

đảng được kiểm tra chủ trì, ghi biên bản hội nghị).

+ Thành phần: Đoàn Kiểm tra, các đồng chí ủy viên BCH, BTV Đảng ủy xã

Đạ Tông và cá nhân đảng viên được kiểm tra.

+ Hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo, kết quả thẩm tra,

xác minh của Đoàn Kiểm tra và các kiến nghị, đề xuất bằng văn bản (nếu có).

4.5. Đoàn Kiểm tra tiếp tục thẩm tra, xác minh những nội dung chưa rõ hoặc

có ý kiến khác nhau (nếu có); hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra.

4.6. Đoàn Kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra cho lãnh đạo Ban Dân vận

Huyện ủy, trình bày đầy đủ ý kiến của đối tượng kiểm tra; các đề xuất, kiến nghị.

4.7. Đoàn Kiểm tra xem xét, kết luận, trường hợp kết luận đối tượng kiểm

tra có dấu hiệu vi phạm thì tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

4.8. Đoàn Kiểm tra hoàn chỉnh báo cáo kết quả kiểm tra dự thảo thông báo

kết luận, ký, ban hành và gửi theo đường công văn.

4.9. Đoàn Kiểm tra họp rút kinh nghiệm; kiến nghị, đề xuất với Ban Thường

vụ Huyện ủy (nếu có); hoàn thiện hồ sơ, lưu trữ theo quy định.

Giao cán bộ phụ trách theo dõi, đôn đốc tổ chức đảng và đảng viên được

kiểm tra thực hiện kết luận kiểm tra.

       BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

BAN DÂN VẬN

*

ĐOÀN KIỂM TRA SỐ…..

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày     tháng 3 năm 2024

ĐỀ CƯƠNG
Gợi ý báo cáo tự kiểm tra đối với đối với Đảng ủy xã Đạ Tông và cá nhân

đồng chí Nguyễn Văn Huy - Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng Khối Dân vận

xã Đạ Tông

-----

Thực hiện Quyết định số    -QĐ/BDVHU, ngày    tháng   năm 2024 của Ban

Dân vận Huyện ủy về kiểm tra đối với Đảng ủy xã Đạ Tông và cá nhân đồng chí

Nguyễn Văn Huy - Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng Khối Dân vận xã Đạ Tông.

Đoàn Kiểm tra gợi ý để tổ chức đảng và đảng viên được kiểm tra xây dựng báo

cáo, như sau:

A. ĐỐI VỚI ĐẢNG ỦY XÃ

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tính đến ngày 29/2/2024 toàn Đảng bộ có ... đảng viên (trong đó, đảng

viên nữ có ... đồng chí, đảng viên người dân tộc thiểu số có ... đồng chí) và ... tổ

chức cơ sở đảng trực thuộc.

- Ban Chấp hành Đảng bộ khóa ...(nhiệm kỳ 2020-2025) có...đồng chí, hiện

nay có ... đồng chí; Ban Thường vụ Đảng ủy có ... đồng chí.

- Nêu những thuận lợi, khó khăn ảnh hưởng đến việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ

chức triển khai thực hiện thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của

Ban Thường vụ Huyện ủy “Về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy

đảng đối với công tác vận động quần chúng từ nay đến năm 2025 và những năm

tiếp theo” gắn với Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn huyện Đam Rông” tại

địa phương.

II. NỘI DUNG BÁO CÁO

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo

- Việc tổ chức quán triệt Nghị quyết số 04, Chỉ thị số 16 và các văn bản về

công tác dân vận (Hình thức, phương pháp, số hội nghị, số người tham gia, nhận

thức của cán bộ, công chức sau khi học tập, quán triệt).

- Việc ban hành các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết số 04, Chỉ thị số 16 (số

lượng, thể loại, nội dung.

- Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết Nghị quyết số 04, Chỉ thị số 16 và văn

bản của địa phương triển khai thực hiện (số cuộc, số tổ chức đảng, đảng viên được

 2

kiểm tra, kiểm tra…)

- Việc phối hợp của các cấp, các ngành trong việc triển khai, quán triệt, thực

hiện Nghị quyết số 04, Chỉ thị số 16 và các văn bản về công tác dân vận (ký kết

chương trình phối hợp, kết quả phối hợp…)

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện

2.1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy khóa IV “Về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp

ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng từ nay đến năm 2025 và những

năm tiếp theo”

- Kết quả các mục tiêu: Theo Nghị quyết, kế hoạch của Đảng ủy xã trong

thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Huyện ủy; đánh giá mức

độ đạt được của các chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết số 04.

- Sự chuyển biến nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân về vị trí, vai trò của công tác vận động quần chúng.

- Kết quả cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo công tác vận động quần chúng của

chính quyền.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân,

thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh

- Lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng hoạt động để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các đoàn thể phát huy vai trò, vị trí của mình trong điều kiện thực tiễn hiện nay.

- Công tác lãnh đạo công tác vận động quần chúng, gắn với công tác xây

dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

- Công tác tuyên truyền xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu, thay đổi tư duy

về phát triển kinh tế trong đồng bào các dân tộc thiểu số

- Việc lãnh đạo xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy đội ngũ cán bộ làm công

tác vận động quần chúng.

2.2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 04/4/2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động

của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn

huyện Đam Rông”

- Việc quán triệt nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ

của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội; nâng cao hiệu quả nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.

- Nâng cao chất lượng thực hiện quy chế phối hợp công tác giữa chính quyền

với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; hiệu quả thực hiện dân chủ

ở cơ sở.

- Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội; công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, điều động, luân chuyển,

 3

nhất là cán bộ chủ chốt của các cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ chuyên trách, người hoạt

động không chuyên trách.

III. TỰ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, khuyết điểm

3. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI

GIAN TỚI

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

B. ĐỐI VỚI CÁ NHÂN

Ngoài kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, với trách nhiệm là Phó Bí thư

Đảng ủy - Trưởng Khối dân vận, đảng viên được kiểm tra cần báo cáo rõ trách

nhiệm của cá nhân trong công tác việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực

hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về

đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động

quần chúng từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo” gắn với Chỉ thị số 16-

CT/HU, ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về lãnh đạo nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp trên địa bàn huyện Đam Rông” tại địa phương. Đồng thời, xác định

những hạn chế, khuyết điểm và phương hướng, biện pháp khắc phục.

Đề nghị tổ chức đảng và các đảng viên được kiểm tra căn cứ kế hoạch kiểm

tra của Ban Dân vận Huyện ủy và đề cương gợi ý của Đoàn Kiểm tra để viết báo

cáo và chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan gửi cho Đoàn Kiểm tra (qua Ban Dân vận

Huyện ủy) trước ngày 15 tháng 3 năm 2024.

Nơi nhận:
- Các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra,

- Thành viên Đoàn Kiểm tra,

- Lưu Hồ sơ kiểm tra.

T/M ĐOÀN KIỂM TRA

TRƯỞNG ĐOÀN

Nguyễn Quốc Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T14:05:55+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T14:06:05+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T14:06:17+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!